VIII.

Atq; haec omnia Historici Popularitatè nomine efferte solent. Quemadmodū iterum de Augusto testatur Dion Cass. L. LV In primis cupisse Popularem esse, Δημοκρατίαν ήγειαν, h. maxime studuisse placere Populo; Et de Tito Svet. c. LX. Studium armature Thracum pra se ferens, saepe cum Populo & voce & gestu, ut fautor cavillatus est. Et nequid

Popularitatis pratermitteret, non nunquam in thermis suis admissa plebe, lavit. Unde & consuetudo milites Commilitones vocandi, quā primo Cæsar usus, pro concione non milites, sed blandiori nomine Commititones appellans. Svet. Cæs. c. LXVII. Otto Contubernales dixit ap. Tacit. cit. Hist. I. 23. Piso eodem tempore itidem Commititones. Tacit. Hist. I. 29. Julianus Magnos Commititones. Amm. Marcell. L. XXI. & Antoninus Caracalla ab ipsis militib⁹ Commitito, potius quam Princeps vocari voluit. Συσχετώτης τούπαντον μάλλον ἡ βασιλεὺς καλέμενος, χειρίσιν περσεποτο. Herodian. in Caracall. fol. 547. Augustus tamen id abnuit, ambitiosius id existimans, quam aut ratio militaris, aut temporum quietes, aut sua domusque suæ majestas postularet. Svet. Aug. c. XXV. Titum quoque summae popularitati studuisse prædicavit supra Svetonius, verum majestate satv. i, nec minus equitate. Qvod medium cum aliis non tenebrent, in contrarium cucurrere, non sine dignitatis sue detrimento; Sic de Nerone Svetonius, cum pingendi fingendique studia ejus commemorasset, maxima popularitate efferebatur, omnium amulus, qui quoquo modo animum vulgi moverent. Ner. c. LIII. Julianus inducitur ab Amm. Marcell. L. XXV. Laudum etiam ex minimis rebus intemperans appetentior; Popularitatis cupiditate cum indignis loqui sepe affectans. Et Antiochus Epiphanes hoc ipso Epimanis h. inerti, furentis nomen meritus est, quia nimis abjectis actibus & longe infra dignitatem Regiam Populo placere studuit: Cuius Exempla ex Atheneo ac Polybio vid. in Dissert. de Quart. Monarch. §. XIX.

IX.

Cæsar insuper Impunitatis fiducia Homines ad se pellit: Nam teste iterum Svetonio Reorum aut Oberatorum, aut prodiga Juventutis subsidium unicum ac promptissimum

*funum fuit: Qvò postea & Cajus usus, qvi damnatos re-legatosque restituit, criminaque squalua residua ex priore tempore manebant, omnium gratiam fecit. Svet. Calig. XV. Idqve Popularitas amore, hujus n. omni genere ipse studia hominum incendebat. Svet. ib. nec contemnendo argumento. Nam ipse Respubl. saepe impunitatis fiducia sceleratos, Latrones, Piratas à maleficiis avocarunt. V. Grot. II. XXI. 5. Et Prudentis esse inimicorum imminuere numerum, augereqve amicorum, dixit Julianus Imp. in causa non distimili. ap. Amm. Marcell. L. XXII. Accedit in specie ratio, cur in Cæsare id culpandum non fuerit? qvia non qvosvis promiscuè, sed vel immerito odio laborantes, vel levis culpæ reos videtur recepisse: Quos gravior criminum, vel Inopia Luxuriave vis urgeret, quam ut subveniri posset à se, minimè, indicante Ib. Suetonio. Sicq; ad Davidem quoq; congregati sunt quicunque erant in angustiis constituti, & cuicunque erat creditor, qvi oung etiam erat amarus animo, fuitque eis in Principem. I. Sam. XXII. 2. Non utiqve, qvi in iusta alieni cupiditate in malahæc inciderunt; Id enim in fraudem Reipubl. aut Creditorum futurum fuisset, qvod de Davide cogitare Pietas ejus non sinit; Sed qvos fortuna miseris fecerat: Qvò & Josephus collimat, ait enim confluxisse ad Davidem, οὐαὶ ἡ χρεία ήτι, η Φόβος εἰς Σάγλας τὴ βασιλέως, qbi aut Necessitate aut metu à Saulo correpti fuerunt. Ant. L.VI. c. XIV. Si qvi nihilominus malo animo ad eum venerunt, hi caute Davidis præjudicio hanc esse potuerunt; Nam nec ille animos ipsorum potuit exploratos habere, nec hominum etiam cœtum facile sine vitio invenire est, veluti ipse Christus in societate sua Judam, Noachus in Arca Chamum habuit. Vid pl. Petr. Martyr. Comm. in b. l. Add. Abulens. in eund. Q. IV. Secus se habet Abimelechi factū *Jud.**

*Jud. IX. 4. Is enim (1) conduxit sibi viros inopes & vagos (2)
In cædem Fratrum suorum & (3) Contra voluntatem
DEI Rempublicam Israeliticam in Regnum mutare co-
natus fuit. V. iterum *Martyr. c. l.**

X.

Aliud genus *Turbamentorum* est, quo homines obje-
cta magnitudinis specie non gratiam, ut illi priores, sed re-
verentiam ac venerationem sui captarunt, quali com-
piures Pompæ Veterum, durioribus imprimis temporis
bus constitere, justis quidem ac necessariis de causis Rei-
publ. institutæ, tum ut præclare meritis suis constaret,
honor, tum ut publice eadem innotescerent; At nihil omi-
nus sub asperis Principibus rebus fermè vacuæ, ab his ta-
men ambitione expetitæ, idq; unice ad persuadendam Po-
pulo virtutis meritorumq; suorum magnitudinem, quam
tamen tam artificiose fingere non potuerunt, qvin qvid
veri falsiq; suberset, Populus perciperet, Λαζην γδ ἐργα βα-
σιλέως αδύτων: *Principum enim res latere nullo pacto possunt,*
ait Herodianus de Caracalla loco jamjam citando: Sic de
Gallieno Trebellius Pollio: *Interfectis Militibus ap. By-*
zantium, quasi magnum aliquid gesisset, Romam cursu rapi-
do convolasse, convocatisq; Patribus decennia celebrasse, no-
vo genere Ludorum, nova specie Pomparum, exquisito genere
voluptatum &c. Omnes via Ludis strepitique & plausibus
personabant: ipse medius cum pœta toga & tunica palmata
inter Patres omnibus Sacerdotibus prætextatis Capitoli-
um petiit. Haste aurata extrinsecus quingena, vexilla cen-
tena; & prater ea qua Collegiorum erant dracones, & si-
gna templorum omniumque Legionum ibant. Ibant præter-
ea gentes simulata, ut Gothi, Sarmata, Franci, Persæ: ita
as non minus quam duceni singulis globis ducerentur. Sub-
dit vero tandem: Hac Pompa homo inceptus cludere se credi-
die

dit Pop. Romano : sed ut sunt Romanorum facetiae, alias Postbu-
mo favebat, alias Regilliano, alias Aureolo, aut Emiliano, a-
lius Saturnino. Et de Constantio Amm. Marcell. L. XVI.
Iniquius forsan, congrue tamen ad propositum nostrum :
Romam gestuisse vitere triumphaturum, nec tamen gen-
tem ullam bella carentem per se superasse, vel addidisse,
quædam Imperio, sed ut Pompam nimis extensam, rigen-
tiaque auro vexilla, & pulchritudinem stipatorum ostend-
ret agenti tranquillus Populo, hæc vel simile quidquam vi-
dere nec speranti unquam nec optanti; Et de Antonino Ca-
racalla Herodianus, cum ille Senatui Populoque Rom.
per literas significasset Subactum à se orientem cunctosque
illis Regni mortales in suam ditionem concessisse, Senatum
quidem totius negotii gnarum fuisse, metu tamen ac as-
tentatione cunctos illi honores victoria decrevisse. Nescimus
autem, an quisquam turpius hanc scenam luserit Cardina-
li Campegio, qui Charactere Legati Pontificii ad Hen-
ricum VIII. Regem, cum viginti mulis vario apparatu
onustis Londonum ingressus, primum mirificam speci-
em præbuit raræ cujusdam opulentiae; Sed dum per sum-
mam Plateam procedit, repente unus è mulis rupto ca-
pistro, quo stringebatur, in proximos alios impetum facit,
atque illi vicissim in alios: Quo factum est ut tumultu-
antibus aliquot gestamina humi effusa sint, tanta quidem
vi, ut laxatis bulgæ ipsæ feris Cardinalitos Thesauros,
vel potius pro thesauris carbones ostenderent, non sine
multorum risu, maxime autem puerorum & puellarum,
quorum alii fragmenta carnium, alii panis frusta, alii ova
assata, aut eqvorum soleas, vetustos calceos, aliaq; id ge-
nus scruta plateis colligentes clamitabant: En, inquiunt,
D. Cardinalis gazas! Quam historiam refert Thom. Fuller,
Hist. Eccl. Angl. & Piccart. Narr. Ridic. ad Obs. Hist. c. III.